
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2021/p.17 

1/2 

17) PROTOCOLLO DI INTESA TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
STUDI UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE DELLA FORMAZIONE) E 
IL COMUNE DI VOLTURINO (FG) PER LA REALIZZAZIONE DI RICERCHE SUL 
PATRIMONIO STORICO, ARCHEOLOGICO, ARCHITETTONICO E ARTISTICO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………., 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione, nella riunione del Consiglio di 

Dipartimento del 3 marzo 2021, ha espresso parere favorevole in 

merito alla stipula di un protocollo di intesa tra lo stesso Dipartimento 

e il Comune di Volturino (FG) per la realizzazione di ricerche sul 

patrimonio storico, archeologico, architettonico e artistico; nella 

stessa riunione è stata proposta la prof.ssa Maria Luisa Marchi quale 

referente scientifico; 

TENUTO CONTO che il protocollo si propone, in particolare, la finalità di promuovere e 

favorire:  

 iniziative scientifiche e specifiche ricerche e attività di scavo 

sul sito di Montecorvino, nel centro storico di Volturino e nel 

suo territorio, con eventuale disponibilità di supporto 

finanziario e logistico da parte del Comune, aventi come 

oggetto una sempre più approfondita conoscenza del 

patrimonio culturale, storico artistico, architettonico e in 

particolare archeologico del sito in oggetto e del Comune 

stesso, al fine della realizzazione della Carta Archeologica, 

strumento essenziale per la tutela e la valorizzazione;  

 l’attività di studio da svolgersi a Volturino e nel suo territorio 

da parte di studenti e docenti (tesi di laurea, tesi di dottorato, 

tirocini, stages, iniziative didattiche per le scuole); 

 i presupposti per la pianificazione di una Carta Archeologica 

del Territorio; favorire e sviluppare progetti ed iniziative per la 

valorizzazione e divulgazione dei beni culturali; 

PRESO ATTO che il Rettore fa presente la necessità che gli Organi Accademici si 

esprimano sull’eventuale approvazione del protocollo d’Intesa poiché 

lo stesso documento differisce dagli schemi tipo in quanto non è 

disciplinata la proprietà intellettuale e le parti valuteranno 

periodicamente i risultati dell’accordo posto in essere. Nel caso in cui 

si ritenga che il rapporto di collaborazione possa essere esteso ad un 

ambito più vasto, il presente Protocollo potrà essere modificato e/o 

integrato, ovvero sostituito con altro avente oggetto più ampio; 

CONSIDERATO che non sono previsti oneri finanziari per la stipula del protocollo, 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula di un protocollo di intesa tra l’Università di Foggia 

(Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione) e il Comune di Volturino (FG), il cui testo si allega con il n. 10 al 

presente verbale, per la realizzazione di ricerche sul patrimonio storico, 

archeologico, architettonico e artistico; 

- di individuare la prof.ssa Maria Luisa Marchi quale referente scientifico per 

l’Università di Foggia; 

- di delegare il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione alla stipula del protocollo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2021/p.17 

2/2 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore distum; 
- prof.ssa Maria Luisa Marchi. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-04-30T10:29:31+0000
	ROMEI TERESA


		2021-04-30T11:05:53+0000
	LIMONE PIERPAOLO




